[image: image1.png]P \ N\ AAANNN
—//////// 4

&

P———\  \\\N\AN\NAN Y

= ////// /7 /

АДМИНИСТРАЦИЯ
 БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                                   08.10.2019                                    № 816

	Об утверждении основных направлений налоговой, бюджетной  и долговой политики Баганского района Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

В целях подготовки бюджета Баганского  района Новосибирской области на 2020 год и плановый период  2021 и  2022 годов, в соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 6 Закона Новосибирской области от 07.10.2011 № 112-ОЗ «О бюджетном процессе в Новосибирской области», администрация Баганского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемые основные направления налоговой, бюджетной и долговой политики Баганского района Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

2.Постановление администрации Баганского района Новосибирской области от 20.12.2017 № 1027 «Об утверждении основных направлений налоговой, бюджетной и долговой политики Баганского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» признать утратившим силу.

3.Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий полномочия

Главы Баганского района

Новосибирской области                                                                            Ю.А. Говорун
Чмурина Оксана Александровна

21-170

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Баганского района

Новосибирской области
от 08.10.2019 № 816
Основные направления налоговой, бюджетной и долговой политики

Баганского района Новосибирской области

на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

I. Общие положения
Основные направления налоговой, бюджетной и долговой политики Баганского района Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (далее - Основные направления налоговой, бюджетной  и долговой политики), разработаны в целях формирования задач бюджетной и налоговой политики на среднесрочный период, условий и подходов, принимаемых при составлении проекта бюджета Баганского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, с учетом сложившейся экономической ситуации, а  также тенденций ее развития.

II. Налоговая политика

Основными целями налоговой политики остается обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Баганского района с учетом текущей экономической ситуации, сохранение существующей налоговой системы, роста экономики и инвестиций.

Достижение указанных целей будет осуществляться путем реализации комплекса мер по обеспечению роста доходов бюджета района, что позволит обеспечить долгосрочную сбалансированность бюджета, а также путем повышения эффективности функционирования системы органов исполнительной власти района и подведомственных им бюджетных учреждений.

Налоговая политика Баганского района Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов,  направлена на решение следующих задач:

-целенаправленная и последовательная работа по   привлечению инвесторов в район и реализация инвестиционных проектов. Совершенствование процедуры взаимодействия с потенциальными инвесторами и создание благоприятных условий для их работы на территории Баганского района Новосибирской области. Выполнение указанных мероприятий позволит расширить и укрепить экономический потенциал района, увеличить налоговые поступления в бюджет района;

-создание благоприятных условий для деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, расширению базы экономического роста за счет появления новых предприятий малого бизнеса;

-взаимодействие органов исполнительной власти Баганского района Новосибирской области с хозяйствующими субъектами, направленное на повышение предпринимательской инициативы во всех отраслях экономики с целью создания новых рабочих мест;

-популяризация патентной системы налогообложения среди налогоплательщиков – индивидуальных предпринимателей;

-использование требования о погашении задолженности по налогам и сборам, как обязательного условия при оказании мер финансовой  поддержки;

-продолжение работы комиссии по сокращению и ликвидации задолженности по налогам юридических и физических лиц перед областным и районным бюджетами;

-повышение собираемости налогов, в т. ч. налога на доходы физических лиц, который  является основным источником формирования доходной части консолидированного бюджета района;

-с учетом сроков  уплаты имущественных налогов, необходимо акцентировать особое внимание на проведение информационной кампании по разъяснительной работе среди населения, о необходимости своевременного исполнения обязанности по уплате налогов;

-осуществление систематического
 анализа
состояния
задолженности основных налогоплательщиков в бюджет района и проведение работы по обеспечению уплаты этими предприятиями в объеме начисленных текущих платежей;

-проведение анализа состояния задолженности по выплате заработной платы работникам предприятий всех форм собственности и выявлению причин ее образования;

-проведение анализа эффективности использования муниципального имущества;

-максимальное использование возможностей бюджетного и налогового законодательства в рамках предоставленных полномочий в части эффективности использования административного ресурса и увеличения отдачи от распоряжения муниципальным имуществом.
III. Бюджетная политика
В целях минимизации рисков несбалансированности бюджета района, планирование расходной части на ближайшие три года должно основываться на жестко консервативном сценарии, то есть на наиболее реалистичном варианте  прогноза. Этот подход не только позволяет повысить точность бюджетного планирования, но предотвратить часть рисков, связанных с принятием дополнительных расходных обязательств.

Основной целью бюджетной политики на 2020 - 2022 годы должно стать создание условий для долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Баганского района Новосибирской области, а также в условиях бюджетных ограничений обеспечение наиболее полного выполнения социальных обязательств.

Другим не менее важным целевым ориентиром является снижение уровня долговой нагрузки и формирование на период 2020 - 2022 годов бездефицитного бюджета района.
Основные подходы к формированию доходов

Совершенствование прогноза социально-экономического развития будет осуществляться в условиях формирования бюджета района на очередной финансовый год и плановый период. Тем самым будет обеспечена преемственность бюджетной политики и долгосрочная сбалансированность бюджета района.

Одной из главных задач администрации Баганского района Новосибирской области является увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет района.

Для  решения поставленной задачи планируется осуществить следующие мероприятия:

-продолжить работу с крупными предприятиям – налогоплательщиками по обеспечению уплаты налогов  в полном объеме, начисленных текущих платежей и погашению задолженности;

-осуществлять комплекс мероприятий по поддержке товаропроизводителей Баганского района Новосибирской области, что позволит обеспечить улучшение их финансового состояния и, как следствие, поступление платежей в бюджеты всех уровней;

-продолжить взаимодействие с крупнейшими налогоплательщиками, осуществляющими свою деятельность на территории Баганского района Новосибирской области  в части расширения производства, улучшения условий и оплаты труда работающих, оперативного решения задач по культурному развитию и благоустройству Баганского района Новосибирской области;

-продолжить работу, направленную на предотвращение фактов выплаты «теневой» заработной платы и увеличение размера заработной платы;

-продолжить взаимодействие с  администраторами доходов в части обмена оперативной информацией по платежам в бюджет района, изменениям налоговой базы, обеспечению налогоплательщиками безусловного исполнения платежных обязательств;

-продолжить работу по формированию земельных участков для оформления права муниципальной собственности и регистрации права на эти участки;

-активизировать работу по взысканию задолженности по арендным платежам;

-сокращение убыточных предприятий и работа по оздоровлению финансового состояния предприятий;

-обеспечить взаимодействие с органами местного самоуправления поселений в части развития собственной доходной базы бюджетов поселений;

-продолжить работу по обеспечению эффективного использования имущества, находящегося в муниципальной собственности Баганского района Новосибирской области;

На очередной финансовый год и плановый период формирование прогноза по безвозмездным поступлениям основано на том, что:

дотации бюджетам муниципальным образованиям на выравнивание бюджетной обеспеченности планируются на уровне предыдущего финансового года;

Прочие межбюджетные трансферты (субсидии и иные межбюджетные трансферты) распределяются после начала финансового года нормативными правовыми актами областных органов власти.

В целях повышения устойчивости и безопасности бюджета с точки зрения исполнения расходных обязательств составление доходной части бюджета базируется на консервативном сценарии развития экономики. В случае улучшения показателей и поступления доходов сверх запланированной суммы дополнительные средства будут направлены на финансирование приоритетных задач.

Отдельными мерами, которые целесообразно в ближайшие три года реализовать в целях повышения эффективности бюджетных расходов, являются:

-повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и бюджетирования.

Следует четко определить предельные возможности с точки зрения финансового обеспечения муниципальных программ и исходя из них, сформулировать те цели деятельности администрации Баганского района Новосибирской области, на которые достаточно финансов и мер регулирования, и таким образом подойти к формированию бюджета района на последующие периоды;

-дальнейшая реализация практики планирования закупок, постановки на учет обязательств и их оплате муниципальными учреждениями и органами власти Баганского района Новосибирской области в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

-повышение эффективности бюджетных расходов на основе принципов бюджетирования, ориентированного на результат;

-усиление ответственности органов исполнительной власти Баганского района Новосибирской области  и подведомственных им бюджетных учреждений за результативность бюджетных расходов и повышение качества предоставляемых бюджетных услуг;

-увеличение объема расходов на капитальное строительство и реконструкцию, разработку проектно-сметной документации;

-необходимо продолжить проведение мероприятий по обеспечению комплексной оценки результатов деятельности исполнительных органов власти путем организации и проведения внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

Внутренний финансовый контроль должен быть направлен на оперативное выявление, устранение и пресечение нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, на повышение экономности и результативности использования бюджетных средств путем принятия и реализации решений по результатам внутреннего финансового контроля.

Немаловажным аспектом развития открытости и прозрачности, а также вовлечения граждан в бюджетный процесс является выстраивание эффективного диалога с жителями района о процессах управления общественными финансами.

Для этого, помимо развития сервисов обратной связи, необходимо обеспечить высокий уровень популярности и востребованности публикуемой информации. Этому будет способствовать:

публикация анонсов и новостей в средствах массовой информации, а также использование социальной рекламы;

применение современных технических решений в виде использование социальных сетей.

IV. Долговая политика
В вопросе обеспечения сбалансированности бюджета значительная роль отводится эффективному управлению муниципальным внутренним долгом Баганского района Новосибирской области.

Долговая политика Баганского Новосибирской области разработана в единстве с налоговой и бюджетной политикой района и основана на установлении четких целей управления обязательствами, соотнесении рисков и объемов заимствований, мониторинге и управлении операциями, связанными с объемом, структурой и графиками платежей по муниципальному долгу, итогами реализации долговой политики.

Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики Баганского района Новосибирской области на 2020 - 2022 годы, являются:

сохранение сложных экономических условий и недостаточная динамика роста собственных доходов;

нестабильность конъюнктуры рынка;

Необходимо решение следующих основных целей  и  задач:

-снижение уровня долговой нагрузки на бюджет района;

-минимизация расходов на обслуживание долга;

-формирование благоприятной кредитной истории.

Осуществляя управление муниципальным долгом Баганского района Новосибирской области, необходимо стремиться к тому, чтобы уровень задолженности и структура долга не снижали уровня кредитоспособности района и возможности его социально-экономического развития.

В рамках достижения поставленных задач необходимо использовать инструменты реализации долговой политики:

-поддержание диалога с инвестиционным сообществом, информационной открытости;

-выстраивание взаимоотношений с кредитными организациями и инвесторами на основе конкурсных процедур;

-формирование благоприятной кредитной истории;

-поддержание высокого кредитного качества района.

Проводимые операции по управлению государственным долгом должны быть предсказуемы. Заинтересованность в обеспечении понимания действий по управлению муниципальным долгом, раскрытие информации о долговых обязательствах и проводимой заемной политике является важным элементом формирования благоприятной кредитной истории.

Проведение взвешенной долговой политики позволит минимизировать риски, связанные с осуществлением заимствований, уменьшить их стоимость, повысить самостоятельность, эффективность и прозрачность.